

BOOK LIST 2016-17 (Class VI)

Subject	Book Name	Publication
English	i) Roots and Wings (main Course Book) 6 ii) Learner's Eng Grammar & Composition (6)	Srijan Publishers S. Chand
Hindi	1) मधु पराग भाग-6 2) विशेष हिन्दी व्याकरण एवम् रचना भाग-6 3) संक्षिप्त राम-कथा	गीता पब्लिकेशन हाऊस Amanda Imprint (Laxmi Publication Pvt. Ltd.) NCERT
Sanskrit	संकल्पम् भाग-1	अविचल पब्लिशिंग कंपनी
Social Studies	Our Paste&Part-I (History) The Earth-Our Habitat (Geo.) Social and Political Life-1 School Atlas	NCERT NCERT NCERT Oxford of Oriental Longman or Mc.Millian (any one)
Social	Learn well Science (VI)	Holy Faith International (P)Ltd.
Maths	Mathematics Text Book For Class VI	NCERT
Computer	IT Apps	Kips Publishing World

BOOK LIST 2016-17 (Class VII)

English	i) Roots and Wings (main Course Book) 7 ii) Learner's Eng Grammar & Composition (7)	Srijan Publishers S. Chand
Hindi	1) मधु पराग भाग-7 2) विशेष हिन्दी व्याकरण एवम् रचना भाग-7 3) संक्षिप्त महाभारत-कथा	गीता पब्लिकेशन हाऊस Amanda Imprint (Laxmi Publication Pvt. Ltd.) NCERT
Sanskrit	संकल्पम् भाग-2	अविचल पब्लिशिंग कंपनी
Social Studies	Our Paste Part-II (History) Environment (Geo.) Social and Political Life-1I	NCERT NCERT NCERT
Social	Learn well Science (VII)	Holy Faith International (P)Ltd.
Maths	Mathematics Text Book For Class VII	NCERT
Computer	IT Apps	Kips Publishing World

BOOK LIST 2016-17 (Class VIII)

English	i) Roots and Wings (main Course Book) 8 ii) High School Eng. Grammar (By Wren & Martin)	Srijan Publishers S. Chand
Hindi	1) मधु पराग भाग-8 2) विशेष हिन्दी व्याकरण एवम् रचना भाग-8	गीता पब्लिकेशन हाऊस Amanda Imprint (Laxmi Publication Pvt. Ltd.) NCERT
Sanskrit	संकल्पम् भाग-3	अविचल पब्लिशिंग कंपनी
Social Studies	Our Past Part-III (History) (Part-I,II) Resource & Development-Text Book in Geo. Social and Political Life-III	NCERT NCERT NCERT
Social	Science Booster	Srijan Publication
Maths	Learning mathematics (VIII)	Avichal Publishing Company
Computer	IT Apps	Kips Publishing World

आधारभूत विषय पाठ्यक्रम

कक्षा – षष्ठी (2016-17)

विषय	मई	जुलाई	अगस्त
शारीरिक शिक्षा	समता (उत्तिष्ठ, उपविश, अर्ध वृत्त, दक्षिण वृत्त, वाम वृत्त) का अभ्यास कक्षाचार्य के द्वारा कराया जायेगा।	प्राथमिक चिकित्सा (चोट लगना, जलना, मोच आना) के विषय में छात्रों को जानकारी देना।	सुप्रसिद्ध खिलाड़ी (सायना नेहवाल, मिल्खा सिंह, दारा सिंह) का सामान्य परिचय आचार्य द्वारा कराया जायेगा।
योग	किसी एक छात्र की सहायता से सूर्य नमस्कार की स्थितियों को समझना।	प्राणायाम (पूरक, रैचक, कुम्भक) का अभ्यास।	चंद्र भेदी प्राणायाम का अभ्यास।
संस्कृत	संस्कृत गीत का अभ्यास।	संस्कृत वंदना का अर्थ एवं छंद के अनुसार गायन का अभ्यास	भोजन मंत्र का अर्थ एवम् उच्चारण का अभ्यास।
संगीत	हिंदी वंदना का लयबद्ध उच्चारण एवं गायन का अभ्यास	दीपमंत्र एवं कल्याण मंत्र का अर्थ एवं शुद्धोच्चारण का अभ्यास	एकात्मकता मंत्र का उच्चारण एवम् अभ्यास।
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	शारीरिक स्वच्छता एवं परिसर स्वच्छता के विषय पर परिचर्या करना।	व्यवस्था प्रियता एवं शिष्टाचार का महत्व प्रेरक प्रसंग द्वारा बताना।	समय के सदुपयोग का महत्व प्रेरक प्रसंग के माध्यम से बताना।

विषय	अक्टूबर	नवंबर	दिसंबर
शारीरिक शिक्षा	बोधमाला - 6 के (1-2) पाठ का अभ्यास	बोधमाला - 6 के (5-6) पाठ का अभ्यास।	संतुलित आहार के विषय में जानकारी देना एवं उसका महत्व बताना।
योग	बोधमाला - 6 के (3) पाठ का अभ्यास।	बोधमाला - 6 के (7) पाठ का अभ्यास।	अनुलोम-विलोम प्राणायाम का अभ्यास।
संस्कृत	प्रातः स्मरण का अर्थ एवं उच्चारण का अभ्यास।	बोधमाला में प्रदत्त 'सुभाषित' को कंठस्थ कराना।	अष्टादश श्लोकी गीता के लयबद्ध गायन का अभ्यास।
संगीत	एकात्मकता स्तोत्र का अर्थ एवं अभ्यास।	वंदे मातरम् का अभ्यास अध्ययन	वंदे मातरम् का अभ्यास अध्ययन।
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	बोधमाला - 6 के (4) पाठ का अभ्यास।	बोधमाला - 6 के (8-9) पाठ का अभ्यास।	अनुशासन एवं दायित्व बोध का छात्रों को प्रेरक प्रसंग के माध्यम से ज्ञान कराना।

विषय	जनवरी	फरवरी	
शारीरिक शिक्षा	छोटे खेल (संख्यावाची, नायक की पहचान)	छोटे खेल (मूक भाषा में समझाना, आकाश, धरती, पाताल)	
योग	सूर्य भेदी प्राणायाम का अभ्यास	भ्रामरी प्राणायाम का अभ्यास	
संस्कृत	अष्टादश श्लोकी गीता के लयबद्ध गायन का अभ्यास।	संस्कृत भाषा में शरीर के मुख्यांगों के नाम स्मरण कराना।	
संगीत	हनुमान चालीसा का अभ्यास।	श्री रामचंद्र स्तुति का अभ्यास।	
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	कथा एवं प्रेरक प्रसंग के माध्यम से छात्रों को समर्पण एवं त्याग का महत्व बताना।	पर्यावरण की सुरक्षा के प्रति छात्रों को जागरूक बनाना।	

BLUE PRINT OF QUESTION PAPER

Class VI

ENGLISH

SA-1 & S.A.-II	M.M.-90
Reading	20 Marks
Writing	25 Marks
Grammar	20 Marks
Literature.	25 Marks

SCIENCE

For SA1 (90 Marks)

Ch1	: Food Where does it come from (10)
Ch2	: Components of food (10)
Ch3	: Cleaning Food (10)
Ch4	: Fibre to Fabric (10)
Ch5	: Materials of Daily use (10)
Ch6	: How things change (10)
Ch7	: Living and Non living Things (10)
Ch8	: Habitat of living things (10)
Ch9	: Getting to know plants (10)

For SA2 Body Movements (10)

Ch10	: Body movements (10)
Ch11	: Motion and Measurements of distance (10)
Ch12	: Electric Current and its circuits (10)
Ch13	: Magnetism (10)
Ch14	: Light, shadows and Reflections (10)
Ch15	: Rain, thunder and Lighting (10)
Ch16	: Importance of water (10)
Ch17	: Importance of air (10)
Ch18	: Waste (10) Blue print of Question paper.

Question Paper Comprises of Two sections, section A and B In Section A: (65 Marks)

1 - 5	- 1 Marks Each-One word or one sentence
6 - 16	- 2 Marks Each-Very short Question
17 - 27	- 3 Marks Each-Short question
28	- 5 Long Question

In Section B (25 Marks)

1 - 15	- MCQ-1 Marks Each
16 - 25	- Fill in blanks/Match the Columns/ One word substitution/Correct the statement.

SANSKRIT

SA-I

उचित उत्तर चिनुत 6, पूर्णवाक्येन 6, परस्पर मेलन 4, रिक्तस्थानपूर्ति 4, श्लोक-अन्वय 4, पद-परिचय 2, शब्दार्थ 5, प्रश्ननिर्माण 4, घटना क्रमानुसारं 3, कः कम् कथयति 2, उच्चारणस्थान 2, वर्ण विन्यास 2, शब्दरूपाणि 8, धातुरूपाणि 8, अव्ययः 5, संख्या 5, समयः 5, अपठित अवबोधनम् 7, व्यवहारिकशब्द कोशः 8 (90)

SA-II

शुद्ध उत्तर चिनुत 6, पूर्ण वाक्येन 6, प्रश्न निर्माण 4, शब्दार्थ 5, परस्पर मेलन 4, रिक्तस्थानपूर्ति 4, पदपरिचय 2, श्लोक-अन्वय 4, घटना क्रमानुसारं 3, कः कम् कथयति 2, शब्दरूपाणि 8, धातुरूपाणि 8 उपसर्गः 4, सन्धि 7, संवादलेखनम् 5 चित्रवर्णनम् 8, व्यवहारिकशब्दकोशः 10 (90)

MATHS

(First Term)

Typology of Question			
MCQ	1x10	= 10	
Short Answer Type i.	2x5	= 10	
Short Answer Type ii.	3x10	= 30	
Long Answer	4x10	= 40	
Total		90	
Ch.1	(1,1,2,3,4,4)	= 15	
Ch.2	(1,2,3,3,4)	= 13	
Ch.3	(1,2,3,3,4,4)	= 17	
Ch.4	(1,1,3,3,4,4)	= 16	
Ch.5	(1,1,2,2,3,3,4)	= 16	
Ch.6	(1,1,3,4,4)	= 13	
Total		= 90	

(Second Term)

Typology of Question			
MCQ	x10	= 10	
Short Answer Type i.	2x5	= 10	
Short Answer Type ii.	3x10	= 30	
Long Answer	4x10	= 40	
Total		90	
Ch.7	(1,1,2,3,4)	= 11	
Ch.8	(1,1,3,4)	= 09	
Ch.9	(3,4,4)	= 11	
Ch.10	(1,2,3,4)	= 10	
Ch.11	(1,2,3,4,4)	= 14	
Ch.12	(1,1,3,3,4)	= 13	
Ch.13	(1,1,3,4)	= 9	
Ch.14	(1,2,3,3,4)	= 13	
Total		= 90	

S.S.C

SA-I	
History	Ch 1 to 6
Geography	Ch 1 to 4
Pol. Sci	Ch 1 to 5

List of Maps.

Some important Archaeological sites.

- 1) Palaeolithic Sites : Kurnool, Hungsi, Bhmbetka
- 2) Neolithic sites : Burzahom, Chisand, Hullar
- 3) Early village : Inamgaon
- 4) Megalithic sites : Brahanagiri
- 5) Modern cities : Kolkata, Mumbai
- 6) The Earliest cities in the Harappan civilisation : Lothal, dholavira, Rakhigarhi, Kalibangan.

B) Geography for location and labeling

1. States and union Territories of India
2. Tropic of cancer, standard meridian of India
3. Arabian Sea, Bay of Bengal, Gulf of Kuch, Gulf of Khambat.

SA-2

History	Ch 7 to 12
Goe.	Ch 5 to 8
Pol. Sci	Ch 6 to 9

List of map for SA 2

History : For identification.

1. Place to where inscriptions were found: Sarnath, Sanchi, Rampurva

Page No. 113, map no-7

2. Important cities :-

- a) Thanesar - Capital of Harshvardhana
- b) Patliputra - Capital of mauryans
- c) Nalnda - Famous centre of Education in Bihar.
- d) Bharuch - Ancient seaport of western coast
- e) Arikamedu - Ancient sea port of eastern coast
- f) Ainole - Capital of chaleekas
- g) Madurai - Capital of Pandyas
- h) Mahrauli - Iron Pillars.

Geography :- For Location and levelling

- 1) States and Union Territories of India
- 2) Strait connection India and Sri Lanka: Palk strait
- 3) Neighboring countries :- Pakistan, Nepal, Bhutan, China, Bangladesh, Mayamar, Sri Lanka.

Blue Print

MCQ's	- 1x10 = 10 (His-4, Geo-3, civics 3)
One Word Answer	- 1x10 = 10 (Bharat Ko Janno)
Very short	- 2x14 = 28 (His. 5, Geo. 5, Pol. Sci. 4)
Short Question	- 3x12 = 36 (His. 5, Geo. 4, Pol. Sci. 3) Maps - 1x6 = 6 (His.3, Geo.3)

HINDI

अंक विभाजन - SAI/SAII For VI & VII-Hindi

दो अपठित गद्यांश में से सीधे प्रश्न	2x5	=	10
पाठ्यपुस्तक आधारित प्रश्न	8x2	=	16
पठित पद्यांश आधारित प्रश्न	5x1	=	05
पठित गद्यांश आधारित प्रश्न	5x1	=	05
निबंध 150 शब्दों में	5x1	=	05
पत्र	5x1	=	05
व्याकरण आधारित बहुवैकल्पिक प्रश्न	18x1	=	18
व्याकरण आधारित सीधे प्रश्न	4x2	=	08
पाठ्य पुस्तक आधारित बहुवैकल्पिक प्रश्न	8x1	=	08
पूरक पुस्तक आधारित प्रश्न	5x2	=	10
			90

Class VI

Subject	Unit-1 11-16 April	Unit-2 18-23 April	Unit-3 25-30 April	Unit-4 02-07 May	Unit-5 9-14 May
Hindi	मौखिक अभिव्यक्ति वर्णमाला, लेखन कार्य	मौखिक अभिव्यक्ति वर्ण, मात्रा प्रयोग के साथ सुलेख अभ्यास	विचार अभिव्यक्ति सुलेख अभ्यास हेतु अनुच्छेद लेखन मधु पराग पाठ-1	व्याकरण अभिव्यक्ति मधु पराग पाठ-2, सुलेख अभ्यास	व्याकरण पाठ-1 सुलेख अभ्यास, मौखिक अभिव्यक्ति
English	Reader Ch-1 Precious Childhood Grammar Ch-1 Finding words in a dictionary	Como. : India-The Tourists Paradise Grammar Ch 2 Parts of Speech	Ch-2 Man versus animals (RFP) an application for fee concession	Ch-3 The postmaster Grammar Ch-3, 4	Poem- To Deffodils (RFP) Comp Write a Letter to a friend inviting him to spend a few days during the vacation.
Skt.	व्यवहारिक ज्ञानम् ।	व्यवहारिक ज्ञानम् ।	पाठ्य पुस्तकम् - प्रथमः पाठः (वन्दना) शब्दरूपनम् - बालक ।	व्याकरणम् - प्रथमः पाठः (संस्कृत वर्णमाला) व्याकरणम् - द्वितीयः पाठः (संज्ञा प्रकरणम्) (लिङ्ग ज्ञानम् एवं विभक्ति)	व्याकरणम् - द्वितीयः पाठः (संज्ञा प्रकरणम्) शब्दरूपाणि (बालक, रमा, पुस्तकम्)
Math	Ex. 1.1, 1.2, 1.3	Ex. 1.3, 2.1	Ex. 2.2, 2.3	Ex. 3.1, 3.2 Activity 1 : To Find Prime Numbers From 1-100 by Sieve's Method.	Ex. 3.3, 3.4 Activity 2 : To Find L.C.M. of Numbers by using number grid.
Science	Ch-1 Food : Where does it come from ?	Contd.	Chapter-2 Components of Food Activity : Test of Proteins and starch in food sample.	Ch-3 Cleaning Food	Contd. Activity : To show Process of Sedimentation decanation and filtration
S.S	Geo. Ch-1 : The earth in the solar system.	Pol. Sci. Ch-1 Understanding Diversity	History Ch-1 What, Where, How and when ?	Geo Ch-2 Globe : Latitudes and Longitudes	Pol Sc. Ch. 2 Diversity and Discrimination
Comp.	Ch- 1 Computer Languages	Ch-1 Computer Languages	Lab Activity	Ch-2 More on Windows	Ch-2 More on Windows
Music	वन्दना अभ्यास ।	विद्यालय गीत-सुंदर स्वर्ग समान देश यह, भारत वर्ष हमारा	संगीत, स्वर की परिभाषा	वाद्य यंत्र पर वन्दना अभ्यास ।	वाद्य यंत्र पर वन्दना अभ्यास ।
Arts	रंगों व सामान की जानकारी	रंगों व सामान की जानकारी	प्राकृतिक दृश्य	प्राकृतिक दृश्य	रंग तालिका
Subject	Unit-6 16-21 May	Unit-7 23-28 May	Unit-8 30-31 May	Unit-9 01-02 July	Unit-10 04-09 July
Hindi	मधुपराग पाठ - 3 सुलेख CT ₁	व्याकरण पाठ-2, 3 सुलेख	मधुपराग पाठ -4 सुलेख, गृहकार्य	ग्रीष्मावकाश : मौखिक अनुभव कथन, सुलेख जांच कार्य	व्याकरण पाठ-4 सुलेख, निबंध : स्वास्थ्य और व्यायाम
English	Ch-4 Some Reminiscences (RFP) Grammar Ch-5	Comp. Role of Computer in Today's life Grammar : Article, Activity scramble	Grammar : Ch-25	Grammar : Ch-26	Comp : Children & Physical activity Grammar : Ch-6
Skt.	CT ₁	पाठ्यपुस्तकम् - द्वितीयः पाठः (बलवान कः) शब्दरूपम् - छात्र ।	पाठ्यपुस्तकम् - तृतीयः पाठः (ज्ञानवर्धकाः श्लोकाः)	व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः (क्रिया प्रकरणम्) (पठ्, गम्, पा, अस्, दृश, क्, भू, नम्, वद) धातुरूपाणां लट् एवं लृट् लकारः	धातुरूपाणां पुनरावृत्तिः । पाठ्यपुस्तकम् - चतुर्थः पाठः (वार्तालापम्)
Math	Ex. 3.5, 4.2, 4.3, 4.4 CT ₁	Ex. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4	Ex. 4.5, 4.6	Ex. 4.6	Ex 5.1-5.3
Science	Ch-4 Fibre to Fabric	Contd. Activity : To distinguish Natural and synthetic fibres on burning.	Contd.	Ch-5 Materials of daily use	Contd.
S.S	CT ₁	History Ch-2 : Trail of Earliest People	Geo Ch-3 : Motions of the earth	Geo Ch-3 Continued	Geo Ch-4 : Maps
Comp.	CT ₁	Ch-3 : Using Mail Merge	Ch-3 : Using Mail Merge	Lab Activity	Ch-4 : M.S. Power Point 2007
Music	CT ₁	ताल की परिभाषा - तीन ताल, कहरवा ताल का अभ्यास	राग की परिभाषा	राग भूपाली का परिचय व अभ्यास	ख्याल गायन का अभ्यास
Arts	पेपर मोल्डिंग	कोई भी पशु	कोई भी पशु	कोलाज फूलों पर	कोलाज फूलों पर

Class VI

Subject	Unit-11 11-16 July	Unit-12 18-23 July	Unit-13 25-30 July	Unit-14 01-06 August	Unit-15 08-13 August
Hindi	मौखिक अभिव्यक्ति और सुलेख के आधार पर अंक निर्धारित किए जाएंगे।	मधुपराग पाठ-6 व्याकरण पाठ-5	व्याकरण पाठ - 6 के पहले तीन भाग सुलेख निबंध : समय का सदुपयोग	मधुपराग पाठ-7, व्याकरण पाठ-7 पत्र : विद्यालय में आयोजित प्रतियोगिता में प्रतिभागिता हेतु कक्षाचार्य को पत्र	व्याकरण पाठ-8, सुलेख पत्र : अस्वस्थ होने के कारण आप CT की परीक्षा नहीं दे पाए यह परीक्षा पुनः देने हेतु निवेदन करने हेतु प्राचार्य को पत्र लिखें
English	FA 1	Ch-5 Malak off Comp : Notice writing Lost & Found Annouement)	Ch-6 three important questions Activity : Alphabetic arrangement	Grammar - Ch-8 Comp. Write a letter to a friend congratulating him on his success	Poem - the Alchemist
Skt.	FA 1	व्याकरणम्-पञ्चमः पाठः (अव्यय प्रकरणम्) पाठ्य पुस्तकम् पञ्चमः पाठः (उपायेन हि यत् शक्यम्)	व्याकरणम्-अष्टमः पाठः (संख्यावाचीशब्दाः) शब्दरूपम्-लता	व्याकरणम् - नवमः पाठः (घटिका ज्ञानम्) शब्दरूपम् - फलम्	CT ₂
Math	FA 1	Ex. 5.4-5.6 Activity 3 : Understanding 3D Shapes using wooden Models.	Ex. 5.7-5.9	VEDIC MATHS	CT ₂
Science	Contd.	Ch-6 How things change ?	Ch-7 Living and Non Living things	Contd.	Ch-8 Habitat of living things
S.S	FA ₁	History : Ch-3 From Gathering to Growing food	History Ch-4	Pol.Sc. Ch-4 Key elements	CT ₂
Comp.	FA ₁	Ch-4 MS Powerpoint 2007	Ch-5 : Animation text and Object	Lab Activity	CT ₂
Music	FA ₁	सप्तक की परिभाषा ।	अलंकारों की परिभाषा-शुद्ध व कोमल स्वरों के पांच - पांच अलंकार अभ्यास ।	परिभाषा - स्थाई, अंतरा, ताल, सम, आर्वतन	CT ₂
Arts	FA ₁	ब्लॉक प्रिंटिंग	ब्लॉक प्रिंटिंग	स्कैच पेन्टिंग	स्कैच पेन्टिंग CT ₂
Subject	Unit-16 18-20 August	Unit-17 22-27 August	Unit-18 29 Aug - 03 Sept.	Unit-19 05-10 September	Unit-20 12-17 September
Hindi	मधुपराग पाठ - 8 सुलेख, निबंध : गाय : हमारी माता	व्याकरण पाठ-26, मुहावरे सुलेख बाल राम कथा पाठ = 1-6	व्याकरण पाठ - 27,28,33 पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	SA 1 / Half Yearly Exam
English	Grammar : Ch-9 (Tenses)	Grammar : Ch-10 (Tenses)	Revision	Revision	SA 1 / Half Yearly Exam
Skt.	व्याकरणम् - दशमः पाठः (अपठित अवबोधनम्)	पुष्पाणाम् फलानाम्, शकानाम् एवं पशूनां नामानि	पाठ्यपुस्तकम् - पुनरावृत्तिः	व्याकरणम् - पुनरावृत्तिः	SA 1 / Half Yearly Exam
Math	Ex. 6.1, 6.2 Activity 4 : Addition of integers on number line	Ex. 6.3 Activity 5 : Subtraction of integas on number line	Revision (1-3) Chapters	Revision (4-6) Chapters	SA 1 / Half Yearly Exam
Science	Contd.	Ch-9 Getting to know about plants Activity : To show parts of leaves. venation in leaves and parts of flower.	Revision	Revision	SA ₁ / Half Yearly Exam
S.S	History Ch-5	History Ch-6 Types of roots	Pol.Sc. Ch-5	Revision + Map	SA ₁ / Half Yearly Exam
Comp.	Ch-5 Animation Text and Object	Ch-6 : MS Excel 2007	Ch-6 : MS Excel 2007	Lab Activity	SA ₁ / Half Yearly Exam
Music	क्षेत्रीय गीत का अभ्यास फिर आज भुजाएं फड़क उठीं	वन्दे मातरम् का स्वरसहित अभ्यास ।	संस्कृत गीत - जननी जन्मभूमि मां	राग बिलावल का परिचय, ख्याल गायन अभ्यास पुनरावृत्ति	SA ₁ / Half Yearly Exam
Arts	पोस्टर	पोस्टर	पिछला कार्य पूरा कराना ।	मूल्यांकन	SA ₁ / Half Yearly Exam

Class VI

Subject	Unit-21 19-24 September	Unit-22 26 Sept. - 01 October	Unit-23 03-08 October	Unit-24 10-15 October	Unit-25 17-22 October
Hindi	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	मधुपराग पाठ-11 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	व्याकरण पाठ - 6 के 4-6 भाग सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	मधु पराग पाठ - 12 व्याकरण पाठ : 9,10
English	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	Ch-7 A trust with Desting (RFP) Comp : Story - Greed is Curse	Ch-8 A Time to care	Grammar : Preposition Activity : Story Telling
Skt.	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	पाठ्यपुस्तकम् - षष्ठः पाठः (कलहः नाशस्य कारणम्)	पाठ्यपुस्तकम् - सप्तमः पाठः (यदि जानासि तद् वद)	व्याकरणम् - तृतीयः पाठः (सर्वनाम प्रकरणम्), शब्दरूपम् अस्मद् एवं युष्मद्
Math	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	Ex. 7.1, 7.2, 7.3	Ex. 7.4, 7.5, 7.6	Ex. 8.1-8.3 Activity : To represent decimal numbers on 10x10 grid by shading
Science	SA ₁ / Half Yearly Exam	SA ₁ / Half Yearly Exam	Ch-10 Body Movements Activity : To show skeleton system and study various types of joints through charls.	Ch-11 Motion and Measurement of distances	Contd. Activity : To measure length of curved line.
S.S	SA ₁ / Half Yearly Exam	SA ₁ / Half Yearly Exam	Geo Ch-5 Major landforms of the earth	Pol. Sci: Ch-6: Rural Administration	History: Ch-7 New questions and ideas
Comp.	SA ₁ / Half Yearly Exam	SA ₁ / Half Yearly Exam	Ch-7 : Editing a Worksheet	Ch-7 : Editing a Worksheet	Lab Activity
Music	SA ₁ / Half Yearly Exam	SA ₁ / Half Yearly Exam	वन्दना अभ्यास ।	विद्यालय गीत-सुंदर स्वर्ग समान देश यह भारतवर्ष हमारा	वाद्य गीत-सुंदर स्वर्ग समान देश यह भारतवर्ष हमारा
Arts	SA ₁ / Half Yearly Exam	SA ₁ / Half Yearly Exam	रंगों व सामान की जानकारी ।	प्राकृतिक दृश्य	प्राकृतिक दृश्य
Subject	Unit-26 24-27 October	Unit-27 07-12 November	Unit-28 14-19 November	Unit-29 21-26 November	Unit-30 28 Nov-03 Dec.
Hindi	मधुपराग पाठ - 14 पत्र : अपनी कक्षा की दो दिवसीय देश दर्शन (भ्रमण) यात्रा हेतु विभाग प्रमुख को निवेदन करते हुए पत्र लिखें।	व्याकरण पाठ - 11,12 सुलेख	मधुपराग पाठ - 16 निबंध : मेरा विद्यालय	पत्र: गीता जयन्ती उत्सव का वर्णन करते हुए मित्र को यह उत्सव देखने का आमंत्रण पत्र	व्याकरण पाठ - 13 निबंध : दीपावली
English	Ch-9 A New Beginning Comp : Story-King Bruce and the Spider	Poem - Somebody's Mother Activity - Word Grid	Grammar : Conjunction Comp : Letter to SDD Electricity complaining against the frequent failure of electricity	Grammar : Conjunction (Contd.) Comp : Picture Perception	Ch - 10 Do one Good turn everyday
Skt.	युनिट - 9 धातुरूपाणां लङ् लकारः ।	पाठ्यपुस्तकम् - अष्टमः पाठः (पुस्तकस्य आत्मकथा)	व्यकरणम् - षष्ठः पाठः (उपसर्गाः)	CT ₃	पाठ्यपुस्तकम् - नवमः पाठः (केरल प्रदेशः)
Math	Ex. 8.4-8.6	Ex. 9.1-9.2	Ex. 9.3-9.4	CT ₃	Ex. 10.1-10.3
Science	Ch-12 Electric current and circuits.	Contd. Activity : To make simple electric circuit	Ch-13 Magnetism Activity : To show various types of magnets	Contd.	Ch-14 Light, Shadow & Reflection
S.S	Pol. Sci Ch-7 Urban Administration	Geo Ch-6 Major landform of the earth	History Ch-8	CT ₃	Geo: Ch-7 Our Country- India
Comp.	Ch-8 : Log on to Flash	Ch-8 : Log on to Flash	Lab Activity	CT ₃	Ch-9 : Working with Flash
Music	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास ।	वाद्य यंत्र पर वन्दना अभ्यास ।	ताल की परिभाषा - तीन ताल, कहरवा ताल का अभ्यास	CT ₃	राग की परिभाषा
Arts	रंग तालिका	रंग तालिका	पेपर मोल्डिंग	कोई भी पशु	कोई भी पशु

Class VI

Subject	Unit-31 05-10 December	Unit-32 12-17 December	Unit-33 19-24 December	Unit-34 26-31 December	Unit-35 02 Dec - 07 Jan
Hindi	मधुपराग पाठ-17 मौखिक, अभिव्यक्ति, सुलेख	व्याकरण पाठ-14 निबंध : एकता में बल	CT ₄	व्याकरण पाठ -15 सुलेख, कहानी कथन	व्याकरण पाठ - 16 मौखिक अभिव्यक्ति, सुलेख
English	Ch-11 A Letter to son by Mahatma Gandhi (RFP) Comp : Letter to chairperson of Complaing about sweeper of street Muncipal Council	Grammar : Active and Voice Contol	Poem : The Heart of the Tree	Ch-12 Age is No Bar for Excellence Grammar - Voice Control	Notice : Announcement Comp : Story - The Woodcutter of God Mercury
Skt.	व्याकरणम् - सप्तमः पाठः (संधि प्रकरणम्)	पाठ्यपुस्तकम्- दशमः पाठः (कः किम् करोति शब्दरूपम्-त्त् (त्रिषु लिङ्गेषु)	CT ₄	व्याकरणम् - एकादशः पाठः (संवाद लेखनम्)	शब्दरूपम् किम् (त्रिषु लिङ्गेषु)
Math	Ex. 11.1-11.2 Activity 7 : To establish relation between number of matchsticks in alphabet patterns.	Mental ability	CT ₄	Ex. 11.3-11.4, 11.5	Ex. 12.1, 12.2, 12.3
Science	To show Pinhole Camera	Ch-15 Rain, thunder and lightning	Contd.	Ch-16 Importance of water	Contd.
S.S	History : Ch-9 Vital villages, Thriving towns	History Ch-10 - Traders, Kings and Pilgrims	Geo : Ch-8 : India : Climate, Vegetation & wild life	Pol Sci : Ch-8 Rural Livelihoods	History : Ch-11 New empires and kingdoms
Comp.	Ch-9 Working with Flash	Ch-9 Working with Flash	CT ₄	Lab Activity	Ch-12 : Surfing Internet
Music	राग भूपाली का परिचय व अभ्यास ।	ख्याल गायन का अभ्यास ।	CT ₄	सप्तक की परिभाषा	अलंकारों की परिभाषा - शुद्ध और कोमल स्वरों के पांच पांच अलंकार अभ्यास ।
Arts	कोलाज फूलों पर	कोलाज फूलों पर	ब्लॉक प्रिंटिंग	ब्लॉक प्रिंटिंग	स्कैच पेन्टिंग
Subject	Unit-36 09-14 January	Unit-37 16-21 January	Unit-38 23-28 January	Unit-39 30 Jan to 04 Feb	Unit-40 06 Feb - 18 Feb
Hindi	मधुपराग पाठ - 18 बाल रामकथा पाठ - 7 से 12	सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति के आधार पर मूल्यांकन व अंक निर्धारण होगा ।	व्याकरण पाठ - 27, 28, 33	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति
English	Grammar - Degrees of Comparison Activity - Listening	FA-4	Comp : Write a Letter to a Booksellar ordering some looks	Revision	Revision
Skt.	व्याकरणम् -द्वादशः पाठः (चित्राधारित वाक्य निर्माणम्)	FA-4	पक्षिणां नामानि एवं विद्यालय संबंधी वस्तुनां नामानि ।	संबंध सूचक शब्दानां नामानि एवं शरीरांगानां नामानि ।	पाठ्यपुस्तकम् - पुनरावृत्तिः
Math	Field Activity : Finding area of any irregular shape using squared sheet.	Ex. 13.1-13.3 Activity 8 : To find the number of lines of symmetry of plane figures by paper folding	Ex. 14.1-14.3 Activity 9 : To find bisector of given line segment.	Activity 10 : To make a protactor by paper folding	Revision (7-10) Chapters Revision (11-14) Chapters
Science	Ch- 17 Importance of air Activity : To show Presence of air in empty versel.	Activity : To show that oxygen support burning.	Ch-18 Waste Activity : To Identity biodegradable and Non biodegradable substances.	Contd.	Revision
S.S	Pol Sc. Ch-9 Urban Livelihood	FA ₄	Ch-12 History	Map Work + Revision	Revision
Comp.	Ch-12 : Surfing Internet	FA ₄	Lab Activity	Lab Activity	Revision
Music	परिभाषा-स्थाई, अंतरा, ताल, सम, आवर्तन	FA ₄	क्षेत्रीय गीत का अभ्यास । फिर आज भुजाएँ फड़क उठी ।	वन्दे मातरम् का अभ्यास ।	संस्कृत गीत - जननी जन्मभूमिमां
Arts	स्कैच पेन्टिंग	पोस्टर FA ₄	पोस्टर	पिछला कार्य पूरा कराना ।	मूल्यांकन

आधारभूत विषय पाठ्यक्रम

कक्षा – सप्तमी (2016-17)

विषय	मई	जुलाई	अगस्त
शारीरिक शिक्षा	संतुलित आहार और पोषक तत्वों के बारे में जानकारी दी जायेगी।	निम्नलिखित छोटे खेल करवाये जायेंगे। 1. सात पर ओहम् 2. राम कृष्ण हनुमान 3. संदेशवाहक नायक की पहचान	समता - उतिष्ठ, उपविश, दक्ष आरम्भ, अर्धवृत्त, दक्षिणवृत्त, वामवृत्त स्तवः स्वस्तः इत्यादि का अभ्यास करवाना।
योग	योग के आठ अंगों के नामों के साथ उनकी संक्षिप्त जानकारी दी जायेगी।	पूरक, रेचक, कुम्भक की जानकारी और अभ्यास के साथ ब्रह्मनाद का अभ्यास करवाया जायेगा।	अनुलोम - विलोम और भ्रामरी प्राणायाम का अभ्यास, इनसे होने वाले लाभों को दी जायेगी।
संस्कृत	संस्कृत वंदना, प्रातः स्मरण का अभ्यास करवाया जायेगा।	एकात्मका मंत्र का अर्थ बताते हुये अभ्यास करवाया जायेगा।	शङ् ऋतुओं के नाम, बारह मासों के नाम
संगीत	दैनिक हिन्दी वंदना में बैठने की स्थिति और सही उच्चारण का अभ्यास करवाया जायेगा।	विद्याभारती द्वारा निर्धारित अखिल भारतीय वार्षिक गीत का सामूहिक अभ्यास करवाया जायेगा।	'हनुमान चालीसा' के उच्चारण का अभ्यास करवाया जायेगा।
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	स्वास्थ्य रक्षा के बारे में जानकारी देना।	बोधमाला के अध्याय 'हमारा गौरवशाली' इतिहास वसुधैव कुटुम्बकम् की तैयारी करवाई जायेगी।	समय निष्ठा - दिनचर्या बनाकर उसका पालन करना।

विषय	अक्टूबर	नवंबर	दिसंबर
शारीरिक शिक्षा	संस्कृति परीक्षा - पाठ - 1 मातृभूमि भारत का अध्ययन	संस्कृतिज्ञान परीक्षा - पाठ - 6 'वसुधैव कुटुम्बकम् का अध्ययन	दैनिक जीवन में होने वाली सामान्य दुर्घटनाओं जैसे जलना, कटना, चोट लगना, मोच आना आदि से बचाव और उपचार के बारे में बताना।
योग	संस्कृतिज्ञान परीक्षा पाठ - 2 पुत्ररूप हिन्दू समाज का अध्ययन	संस्कृतिज्ञान परीक्षा पाठ - 7 भारतीय विज्ञान की उज्ज्वल परम्परा का अध्ययन	हिन्दू जीवन पद्धति से अपना जन्मदिन मनाना, बैठकर ही भोजन करना, साधारण एवं सात्विक भोजन करना।
संस्कृत	संस्कृतिज्ञान परीक्षा पाठ - 3 हिन्दू जीवन दृष्टि का अध्ययन	संस्कृतिज्ञान परीक्षा पाठ - 8 सामान्य ज्ञान का अध्ययन	अष्टादश श्लोकी गीता का अभ्यास
संगीत	संस्कृतिज्ञान परीक्षा पाठ - 4 संस्कारों की पावन परम्परा का अध्ययन	संस्कृतिज्ञान परीक्षा पाठ - 9 'अणुव्रतः' का अध्ययन	छात्रों द्वारा प्रेरणादायक गीत / कविता भजन की प्रस्तुति दी जायेगी।
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	संस्कृतिज्ञान परीक्षा पाठ - 5 हमारा गौरवशाली इतिहास का अध्ययन	संस्कृतिज्ञान परीक्षा पाठ 1-9 तक पुनरावृत्ति:	पंचतंत्र की रोचक कथायें उनके माध्यम से प्रेरणा देना।

विषय	जनवरी	फरवरी	
शारीरिक शिक्षा	खेल पुरस्कारों की जानकारी देना जैसे अर्जुन पुरस्कार, द्रोणाचार्य पुरस्कार	शारीरिक वृद्धि तथा विकास एवं खेलों की भूमिका।	
योग	राष्ट्रीय आपदाओं में सहयोग करना।	ऋतु के अनुसार फल सब्जियों का सेवन करना।	
संस्कृत	छात्र दैनन्दिनी में दिये गये संस्कृत-गीत का अभ्यास	1-50 तक संख्या का उच्चारण अभ्यास एवं स्मरण करवाना।	
संगीत	वाद्ययंत्रों का संक्षिप्त परिचय।	एक देशभक्ति गीत का अभ्यास करवाना।	
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	शिष्टाचार एवं सत्य निष्ठा के बारे में बताना।	महापुरुषों के प्रेरक प्रसंगों द्वारा प्रेरणा प्रदान करना।	

BLUE PRINT OF QUESTION PAPER

Class VII

ENGLISH

SA-1 & S.A.-II	M.M.-90
Reading	20 Marks
Writing	25 Marks
Grammar	20 Marks
Literature.	25 Marks

SCIENCE

SA1 (Each chapter is 10 of Marks)

Ch.1	: Nutrition in plants (10)
Ch2	: Nutrition in animals (10)
Ch3	: Fibre to fabrics (10)
Ch4	: Heat (10)
Ch5	: Acid, bases and salts (10)
Ch6	: Physical & chemical changes (10)
Ch7	: Weather Climate and adaptation (10)
Ch8	: Soil (10)
Ch9	: Respiration (10)

SA2 (Each Chapter is of 10 Marks)

Ch10	: Transportation in Animals and plants (10)
Ch11	: Reproduction in plants (10)
Ch12	: Motion and Time (10)
Ch13	: Electric Current and its effect (10)
Ch14	: Light (10)
Ch15	: Winds, storms and Cyclones (10)
Ch16	: Water as a precious resource (10)
Ch17	: Forest-Our Lifeline (10)
Ch18	: Waste water story (10)

Blue print of Question paper.

Question Paper Comprises of two sections, section A and B

In Section A: (65 Marks)

1-5	- 1 Marks Each-One word or one sentence
6-16	- 2 Marks Each-Very short Question
17-27	- 3 Marks Each-Short question
28	- 5 Marks Long Question

In Section B (25 Marks)

Q1 - Q15	-MCQ- 1 Marks Each
Q16 - Q25	- Fill in blanks/Match the Columns/ One word substitution/Correct the statement.

SANSKRIT

SAI

एक पदेन 6, पूर्णवाक्येन 6, शब्दार्थ 4 प्रश्ननिर्माण 4 श्लोकान्वय 4, परस्पर मे लनम् 3, पद परिचय 2, रिक्तस्थानानि 4, घटना क्रानुसारम् 2, आम् न 3, उच्चारणस्थानम् 2, वर्ण विन्यास 2, शब्दरूपाणि 8, अशुद्धिसंशोधनम् 5, अव्यय 5, विलोम, पर्यायः 4, संख्या 4, अपठित गद्यांश 6, व्यावहारिक शब्दकोश 6 धातु रूपाणि 8 (90)

SA-II

एक पदेन 6, पूर्णवाक्येन 6, शब्दार्थ 4, प्रश्ननिर्माण 4, श्लोकान्वय 4, परस्परमेलनम् 3, पद परिचय 2, रिक्त स्थानम् 4, घटनाक्रमानुसारम् 4, कः कं कथयति 3, शब्दरूपाणि 8, धातुरूपाणि 8, सन्द्यः 5, उपसर्ग 4, प्रत्यय 5, समयज्ञानम् 4, चित्रवर्णनम् 5, संवाद 5, व्यावहारिक शब्द कोश 6 (90)

MATHS

(First Term)

Typology of Question		(Second Term)	
Typology of Question		Typology of Question	
MCQ	1x10 = 10	MCQ	1x10 = 10
Short Answer Type i,	2x5 = 10	Short Answer Type i,	2x5 = 10
Short Answer Type ii.	3x10 = 30	Short Answer Type ii.	3x10 = 30
Long Answer	4x10 = 40	Long Answer	4x10 = 40
Total	90	Total	90
Ch.1	(1,1,2,3,4) = 11	Ch.8	(1,1,2,3,4,4) = 15
Ch.2	(1,3,3,4) = 11	Ch.9	(1,2,3,4) = 10
Ch.3	(1,3,3,4) = 11	Ch.10	(1,3,4) = 08
Ch.4	(1,1,2,3,4,4,4) = 15	Ch.11	(1,1,2,3,3,4,4) = 18
Ch.5	(1,2,3,4) = 10	Ch.12	(1,2,3,3,4) = 13
Ch.6	(1,1,2,3,3,3,4,4)= 21	Ch.13	(1,3,4,4) = 12
Ch.7.	(1,2,4,4) = 11	Ch.14	(1,3,4) = 08
Total	= 90	Ch.15	(1,2,3) = 06
		Total	= 90

S.S.C

Blue Print Of Question Paper VII

SA-I		SA-II	
History	- Ch 1 to 5	History	- Ch 6 to 10
Geo.	- Ch 1 to 5	Geo.	- Ch 6 to 10
Civics	- Ch 1 to 5	Civics	- Ch 6 to 10

Marks Distribution

MM-90	
MCQ	- 10x1 = 10m
One word Answer	- 10x1 = 10 (Bharat ko Janno)
V.S.A	- 13 x 2 = 26 Marks
SA	- 13 x 3 = 39 Marks
Maps History	- 2 Marks (For identification)
Geo.	3 Marks (For location and caballing)

Map List SA-1

History (only for identification)
Agra - The First capital city of Mughals, Fatehpur
Sikri - the city where Akbar established Ibadat, khana for discussion on religion. Delhi- the second capital city of Mughals. Ajmer-The capital city chahmanas, Tanzavur-the city where the famous temple of shiva built by chola kings. somnath-the famous temple attacked by mahmud of Ghazni. Panipat-The city of three famous battle.
Geography (For Cocating and cabelling India Political)
States and Union territories continents and oceans

SA-2

History (only for identification)

Jaipur-the capital city of Raja Jai Singh. Konark - the city of sum temple Jagannath Puri - the famous temple city of orissa Surat - the famous trading centre and gateway to mecca masuli patnam - the famous trading center on eastern coast gond, Hons and Bhils - Famous tribes. classical dances -The states associated unit classical dances (Bharatntyam, Kuchipudi, Kathakali, Manipuri, odissi, Kathak) Poona - the capital city of Pashwas.

Geography (identification)

Kimberely and Johannesburg - diamond and gold mines of Africa - Grasslands -veld, Praises, Downs for locating and labeling Gulf of Kuchchh, Gulf of Knambat neighbouring Countries of Pakistan, China, Nepal, Bhutan, Bangladesh, Myanmar, Srilanka

HINDI

अंक विभाजन - SAI/SAII For VI & VII-Hindi

दो अपठित गद्यांश में से सीधे प्रश्न	2x5 = 10
पाठ्यपुस्तक आधारित प्रश्न	8x2 = 16
पठित पद्यांश आधारित प्रश्न	5x1 = 05
पठित गद्यांश आधारित प्रश्न	5x1 = 05
निबंध 150 शब्दों में	5x1 = 05
पत्र	5x1 = 05
व्याकरण आधारित बहुवैकल्पिक प्रश्न	18x1 = 18
व्याकरण आधारित सीधे प्रश्न	4x2 = 08
पाठ्य पुस्तक आधारित बहुवैकल्पिक प्रश्न	8x1 = 08
पूरक पुस्तक आधारित प्रश्न	5x2 = 10
	90

Class VII

Subject	Unit-1 11-16 April	Unit-2 18-23 April	Unit-3 25-30 April	Unit-4 02-07 May	Unit-5 9-14 May
Hindi	मौखिक अभिव्यक्ति वर्णमाला, लेखन कार्य	मौखिक अभिव्यक्ति वर्ण, मात्रा प्रयोग के साथ सुलेख अभ्यास	विचार अभिव्यक्ति सुलेख अभ्यास हेतु अनुच्छेद लेखन, मधु पराग पाठ-1	विचार अभिव्यक्ति मधु पराग पाठ-2, सुलेख अभ्यास	व्याकरण पाठ-1 सुलेख अभ्यास, मौखिक अभिव्यक्ति
English	The Chocolate Room Grammar Les : 1,2	Grammar L : 3, 4 Letter of complaint against postman	L-2 A Tiger in the House Grammar L: 5, 6	Grammar L - 7, 8 Composition : Student and Television	Act - Cross world Based on Literature Poem - 1, Grammar L - 22
Skt.	सम्भाषणशिक्षणम्	सम्भाषणशिक्षणम्	प्रथमः पाठः - मङ्गलाचरणम् व्याकरणम्-प्रथमः पाठः-उच्चारणस्थान वर्णसंयोजनं, वर्णविन्यासः	व्याकरणम् - द्वितीयः पाठः - संज्ञा प्रकरणम्	व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः (लट्लकारः)
Math	Ex. 1.1, 1.2	Ex. 1.3 - 1.4	Ex. 2.1, 2.5	Ex. 2.6 - 2.7 Activity : Multiplication of decimal numbers.	Chapter - 3
Science	Ch-1 Nutrition in Plants	Contd. Activity : To grow fungi (bread mould)	Ch-2 Nutrition in Animals Activity : To Study various types of teeth and their functions.	Ch-3 Fibre to Fabric Activity : To Show specimen of life cycle of silk moth.	Ch-4 heat Activity : To read human body temperature through clinical thermometer and other objects through laboratory thermometer.
S.S	Geo. Ch-1 : Environment	Geo. Ch-2 Inside our Earth	Civics Ch 1 : On Equality	History Ch 1 : Tracing changes through a thousand year	History Ch 2 : New Kings and Kingdom's
Comp.	Ch-1 : Number System	Ch-1 : Number System	Ch-2 : Microsoft Windows	Ch-2 : Microsoft Windows	Lab Activity
Music	वन्दना अभ्यास ।	विद्यालय गीत-सुंदर स्वर्ग समान देश यह, भारत वर्ष हमारा	राग काफ़ी का परिचय - ख्याल गायन का अभ्यास	श्राव्य व उसके नियम	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास ।
Arts	रंगों व सामान की जानकारी	रंग तालिका	रंग तालिका	पेपर कोलाज - प्राकृतिक दृश्य	पेपर कोलाज - प्राकृतिक दृश्य
Subject	Unit-6 16-21 May	Unit-7 23-28 May	Unit-8 30-31 May	Unit-9 01-02 July	Unit-10 04-09 July
Hindi	मधुपराग पाठ - 3 व्याकरण : पाठ- 2 सुलेख	मधुपराग पाठ-4 सुलेख, अभिव्यक्ति	गृहकार्य, सुलेख व्याकरण पाठ : 6, 7 पत्र : विद्यालय के शारीरिक प्रमुख को पत्र लिखकर खेल सामान अपने लिए प्राप्त करने हेतु निवेदन करें।	ग्रीष्मावकाश : कार्य की जाँच मौखिक विचार द्वारा अनुभव कथन, सुलेख जाँच	मधुपराग पाठ-5 व्याकरण - 4
English	Notice Writing L-3 Chilling at the North Pole (R.F.P.)	Grammar L - 23 Letter Writing: Thanks for Birthday Present	Message Writing and Class Activity	L-4 The Gift of the Magic	Grammar L - 9, 10
Skt.	CT ₁	द्वितीयः पाठः- सर्पमूषकयोः कथा व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः (लृट्लकारः)	व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः (लङ्लकारः)	तृतीयः पाठः - प्रभातवेला व्याकरणम् : पञ्चमः पाठः अशुद्धिसंशोधनम्	व्याकरणम् - सप्तमः पाठः अव्ययाः
Math	Ex. 4.1, 4.2	Ex. 4.3 Activity : Make a riddle and solve it using simple equation.	Ex. 4.4	Ex. 5.1, 5.2 Activity 3 : To verify that corresponding angles and equal.	Ex. 5.2
Science	Contd	Ch-5 Acid, Bases and salt	Contd. Activity : To identify acid & bases through indicators	Ch-6 Physical and Chemical changes Activity : To observe formation of new substance on adding baking soda to vinegar.	Contd. Activity : To Prepare crystals to CUSO ₄ by the process of Crystallization.
S.S	Geo Ch 3 : Our Changing Earth	History Ch-2 : Role of the Government in Health	Civics : Ch-3 : How the state Government work.	Civics Ch 3 : Continued	Geo Ch-4 : Air
Comp.	CT ₁	Ch-3 : Formulas & Functions (MS- Excel)	Ch-3 : Formulas & Functions (MS- Excel)	Lab Activity	Ch-4 : Using Excel as Database
Music	CT ₁	एक ताल व झपताल का अभ्यास ।	तालों की दुगुण का अभ्यास ।	क्षेत्रीय गीत - फिर आज भुजाएँ भड़क उठी भारत के वीर जवानों की	वादी, संवादी, अनुवादी, विवादी स्वर अभ्यास ।
Arts	हॉकर	हॉकर	पोस्टर	वस्तु चित्रण (फल)	वस्तु चित्रण (फल)

Class VII

Subject	Unit-11 11-16 July	Unit-12 18-23 July	Unit-13 25-30 July	Unit-14 01-06 August	Unit-15 08-13 August
Hindi	अभिव्यक्ति और सुलेख के आधार पर अंक निर्धारित किए जाएंगे।	मधुपराग पाठ-7 मौखिक अभिव्यक्ति, सुलेख, निबंध-स्वावलंबन	मधुपराग पाठ-8, मौखिक विचार, सुलेख पत्र : विद्यालय की विभिन्न गतिविधियों में अपनी प्रतियोगिता हेतु कक्षाचार्य को पत्र	व्याकरण पाठ - 11 निबंध - परिश्रम का महत्व बालमहाभारत - पाठ 1-7	मौखिक अभिव्यक्ति एवं सुलेख
English	Activity - Proverb Composition - To Land Lord for repairing house	Lesson -5 A Dialogue with Bill Gates (R.F.P.) Grammar L - 11, 12	Grammar L - 13, 14, 15	Poem-2 The Field Mouse Grammar L - 16, 24	Grammar L - 17, 18
Skt.	FA 1	व्याकरणम् नवमः पाठः - शब्द भण्डारम्	चतुर्थः पाठः - मतिः एव बलात् गरीयसी सम्बन्धसूचक - पदानि	व्याकरणम् - दशमः पाठः संख्याप्रकरणम् फल - नामानि	CT ₂
Math	Ex. 6.1, 6.2	Activity 4 : To verify the exterior angle property of triangle. Ex. 6.3	Ex. 6.4 - 6.5	VEDIC MATHS	CT ₂
Science	Contd.	Ch-7 Weather, Climate and adaptations	Contd.	Ch - 8 : Soil Activity : To study that soil contains air and water.	Contd
S.S	FA ₁	Civics Ch-4 : Growing up as Boys and Girls	Civics Ch-5 : Women Changes the world	History Ch-3 : The Delhi Sultans	History Ch-3 : Continue
Comp.	FA ₁	Ch-4 Using Excel as Database	Ch-5 : Advance Feature of Excel	Ch-5 : Advance Feature of Excel	CT ₂
Music	FA ₁	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास।	वन्दे मातरम् का स्वर सहित अभ्यास।	संस्कृत गीत (जननी जन्मभूमि मा)	CT ₂
Arts	FA ₁	स्त्रे पेंटिंग	स्त्रे पेंटिंग	ग्रीटिंग कार्ड	ग्रीटिंग कार्ड
Subject	Unit-16 18-20 August	Unit-17 22-27 August	Unit-18 29 Aug - 03 Sept	Unit-19 05-10 September	Unit-20 12-17 September
Hindi	मधुपराग पाठ - 9 सुलेख, निबंध : वर्षा ऋतु	व्याकरण पाठ-30 (मुहावरे) सुलेख	व्याकरण पाठ - 32, 34, 37 पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	SA 1 / Half Yearly Exam
English	Lesson - 6 Nature's Message to Mankind Comp. Importance of trees	Grammar L - 25, 26, 27 Comp. Value of Sports	Revision	Revision	SA 1 / Half Yearly Exam
Skt.	पञ्चमः पाठः - हास्यश्लोकाः शाक - नामानि	व्याकरणम् - द्वादशः पाठः पाठः - अपठित गद्यांशम् पुष्प - नामानि	पाठ्यपुस्तके पाठ 1-5 पुनरावृत्तिः	व्याकरणे निर्धारितपाठानां पुनरावृत्तिः	SA 1 / Half Yearly Exam
Math	Ex. 8.1, 8.2	Ex. 8.3 Activity 5 : To Calculate the % age of area covered by glass in a window.	Revision (1-4) Chapters	Revision (5,6,8) Chapters	SA ₁ / Half Yearly Exam
Science	Ch-9 Respiration Activity : To show that exhold air contains CO ₂	Revision	Revision	Revision	SA ₁ / Half Yearly Exam
S.S	History Ch-4 : Mughal Empire	History Ch-4 : Continue	Geo Ch-5 : Water	History Ch-5 : Rulers and Buildings	SA ₁ / Half Yearly Exam
Comp.	Lab Activity	Ch-5 : Advance Feature of Excel	Lab Activity	Lab Activity	SA ₁ / Half Yearly Exam
Music	राग भैरव का अभ्यास।	ख्याल गायन का अभ्यास।	पुनरावृत्ति	मूल्यांकन	SA ₁ / Half Yearly Exam
Arts	मेहंदी	मेहंदी	पिछला कार्य पूरा कराना।	मूल्यांकन	SA ₁ / Half Yearly Exam

Class VII

Subject	Unit-21 19-24 September	Unit-22 26-01 October	Unit-23 03-08 October	Unit-24 10-15 October	Unit-25 17-22 October
Hindi	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	मधुपराग पाठ-10	व्याकरण पाठ - 5,9 निबंध : कुरुक्षेत्र (एक दर्शनीय स्थल)	मधु पराग पाठ - 12
English	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	L - 7 A Day in the country side comp. Monkey and the crocodile (Story)	Grammar L - 28 Message Writing	L-8 Donating Human Organs is supreme sharing letter to your friend telling him about the rally ; say no to crackers held in your school
Skt.	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	षष्ठः पाठः - लेखन्याः आत्मकथा	व्याकरणम् - तृतीयः पाठः - सर्वनाम प्रकरणम्	व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः (लोद्लकारः)
Math	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	Ex.7.1,7.2	Activity 6 : To show that all congruent triangles are equal in area but the reverse may not be true. Ex.9.1	Ex.9.2, 10.1, 10.2
Science	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	Ch-10 Transportation in animals and plants	Contd Activity : To Prepare the model of stethoscope	Ch-11 : Reproduction in plants Activity: To show upward movement of water through xylem tissues
S.S	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	Geo Ch-6 : National Vegetation and wild life.	Geo Ch-7 : Human Environment - Settlement transport and communication	Civics: Ch-6: Understanding Media
Comp.	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	Ch-6 : Working with Flash	Ch-6 : Working with Flash	Ch-6 : Working with Flash
Music	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	वन्दना अभ्यास ।	विद्यालय गीत - सुंदर स्वर्ग समान देश यह भारत वर्ष हमारा	राग काफ़ी व परिचय ख्याल गायन का अभ्यास ।
Arts	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	रंगों व सामान की जानकारी ।	रंग तालिका	रंग तालिका
Subject	Unit-26 24-27 October	Unit-27 07-12 November	Unit-28 14-19 November	Unit-29 21-26 November	Unit-30 28 Nov-03 Dec.
Hindi	व्याकरण पाठ -11 निबंध : परिश्रम ही सफलता की कुँजी है	मधुपराग पाठ - 13	व्याकरण पाठ - 20 पत्र : पुस्तक रखने की समयविधि को बढ़ाने हेतु पुस्तकालय अध्यक्ष को पत्र	अभिव्यक्ति सुलेख	मधुपराग पाठ - 14
English	Poem - 3 Upon Westminster Bridge Grammar L - 19	Grammar L - 20, 21 Com. The Sun and the Wind (Story)	L - 9 The Turning Point	Sentence Re-Ordering	Activity - Grammar Quiz Comp. The Fox and the Stork (Story)
Skt.	सप्तमः पाठः- चौरस्य चातुर्थ्यम्	व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः- विधिलिङ्ग (लकारः)	व्याकरणम् षष्ठः पाठः -सन्धिप्रकरणम्	CT ₃	अष्टमः पाठः - भल्लुकस्य पुच्छं किमर्थं नास्ति ? वर्णानां नामानि
Math	Ex.10.3-10.5	Ex.11.1-11.2 Activity 7 : To find area of a parallogram.	Ex.11.3-11.4 Activity 7 : To find area of a circle.	CT ₃	Ex. 12.1-12.2
Science	Activity : To produce a new plant from potato to show parts of flower.	Ch-12 Motion and Time	Contd.	Ch 13 : Electric current and its effect	Contd. Activity : To make an electric circuit and electromagnet
S.S	Civics Ch-7 : Understanding Advertising	History Ch-6 : Towns, Traders and craft persons.	History Ch-7 : Tribes, Nomads and Settled communities.	History Ch-7 Continue	Geo: Ch-8 : Human Environment The Tropical and the sub tropical region.
Comp.	Lab Activity	Lab Activity	Ch-7 : Working with Layers	CT ₃	Ch-7 : Working with Layers
Music	धार व उसके नियम	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास ।	एक ताल व झपताल का अभ्यास ।	CT ₃	तालों की दुगुण का अभ्यास ।
Arts	ग्रीटिंग कार्ड	ग्रीटिंग कार्ड	हॉकर	CT ₃	मेहंदी

Class VII

Subject	Unit-31 05-10 December	Unit-32 12-17 December	Unit-33 19-24 December	Unit-34 26-31 December	Unit-35 02-07 January
Hindi	व्याकरण पाठ-21 निबंध : कम्प्यूटर के लाभ	व्याकरण पाठ - 23 पत्र : अपनी दादा दादी जी की स्वास्थ्य कुशलता जानने हेतु पिता जी को पत्र।	CT ₄	मधुपराग पाठ - 15 व्याकरण पाठ - 27	मधुपराग पाठ - 16 व्याकरण पाठ - 28
English	Grammar L - 29 Letter Writing - To the Executive Engineer Public Health complaining against poor supply of water	Grammar L - 32 L - 10 The Case of the Missing Necklace	CT ₄	Activity - Listening Write a Letter to your father requesting him to permit him to join the tour	L - 11 Sri Aurobindo's Childhood (R.F.P.) Poem 4 Mirror
Skt.	व्याकरणम् - अष्टमः पाठः उपसर्गाः प्रत्ययाः च	नवमः पाठः - नीतिश्लोकाः पशु-पक्षिणां नामानि	CT ₄	दशमः पाठः - अत्र किं वैशिष्ट्यम्	व्याकरणम् - एकादशः पाठः घटिकाज्ञानम् । व्यवहारिक-वस्तुनां नामानि
Math	Ex. 12.3-12.4	'MENTALABILITY'	CT ₄	Ex. 13.1-13.2, 13.3	Ex. 14.1-14.3 Activity 9 : To draw lines of symmetry of given figures.
Science	Ch 14 : Light Activity : To show concave and convex mirror and lenses	To make a Newton's disc Contd	Contd.	Ch-15 Winds, Storms and Cyclones	Activity : To show that high speed wind reduce pressure Contd
S.S	History : Ch-9 : Life in the temperate Grasslands	History Ch-8 : Devotional Paths to the divine	History : Ch-8 : Continue	Civics : Ch-8 : Market around us.	Civics : Ch-9 : A Shirt in the market
Comp.	Ch-7 : Working with Layers	Lab Activity	CT ₄	Ch-10 : Surfing Net and Email	Ch-10 : Surfing Net and Email
Music	क्षेत्रीय गीत- फिर आज भुजाएँ फड़क उठी	वादी, संवादी, अनुवादी, विवादी स्वर अभ्यास।	CT ₄	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास।	वन्दे मातरम् का अभ्यास।
Arts	मेहंदी	कोलाज - प्राकृतिक दृश्य	CT ₄	वस्तु चित्रण (फल)	वस्तु चित्रण (फल)
Subject	Unit-36 09-14 January	Unit-37 16-21 January	Unit-38 23-28 January	Unit-39 30 Jan to 04 Feb	Unit-40 06-18 February
Hindi	मधुपराग पाठ - 17 बालमहाभारत - पाठ 8 से 14	सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति के आधार पर मूल्यांकन व अंक निर्धारण।	मधुपराग पाठ - 18 व्याकरण पाठ - 30 (लोकोक्ति), 32, 34, 37	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति
English	Grammar L - 33 Synonyms and Antonyms	FA-4	L - 12 Abraham Lincon's Letter to his son's headmaster	Grammar L - 30, 31, 34	Revision
Skt.	एकादशः पाठ :- नैव क्लिष्टा न च कठिना । कालसंबन्धी नामानि	FA ₄	व्याकरणम् - त्रयोदशः पाठः- चित्रवर्णनम्	व्याकरणम् - चतुर्दश पाठः- सम्वादम्	पाठ्यपुस्तके 6-11 पाठानां पुनरावृत्तिः
Math	Field Activity : To find area and perimeter of a circular portion covered by a sprinkler in a lawn.	FA ₄	Chapter-15 Activity 10 : To count no of faces edges and vertices of a given polyhedron	Revision (7,9,10) Chapters	Revision (11-12) Chapters
Science	Ch 17 : Forest : Our Lifeline	Contd.	Ch 18 : waste water story	Contd.	Revision
S.S	History Ch-9 : The making of Regional Culture	History Ch-9 : Continue	History Ch-10 : 18th Century Political Formation	Civics Ch-10 Struggles for Equality	Map Work + Revision
Comp.	Ch-11 : The Virus	FA ₄	Lab Activity	Lab Activity	Revision
Music	संस्कृत गीत (जननी जन्मभूमि मां)	FA ₄	राग भैरव का अभ्यास।	खयाल गायन का अभ्यास।	पुनरावृत्ति
Arts	स्त्रे पेन्टिंग	स्त्रे पेन्टिंग	पोस्टर	पोस्टर	पिछला कार्य पूरा कराना मूल्यांकन

आधारभूत विषय पाठ्यक्रम

कक्षा - अष्टमी (2016-17)

विषय	मई	जुलाई	अगस्त
शारीरिक शिक्षा	स्मृता - उत्तिष्ठ, उपविश, दक्ष, आरमः, वामवृतः, दक्षिणवृत, अर्धवृत का अभ्यास करवाया जायेगा।	स्वच्छता - व्यक्तिगत, कक्षा कक्ष, विद्यालय परिसर की स्वच्छता के बारे में आचार्य द्वारा बताया जायेगा।	संतुलित भोजन, ऋतुकूल भोजन के विषय में आचार्य द्वारा बताया जायेगा।
योग	मेरुदंड सीधा रखने का अभ्यास, ब्रह्मनाद, ध्यान स्थिति, वंदना स्थिति का अभ्यास करवाया जायेगा।	अनुलोम-विलोम, चंद्रभेदी प्राणायाम का अभ्यास करवाया जायेगा।	भ्रामरी प्राणायाम और हस्त मुद्राओं का अभ्यास करवाया जायेगा।
संस्कृत	दीपमंत्र, जन्मदिवस मंत्र, गायत्री मंत्र का अर्थ सहित अभ्यास करवाया जायेगा।	संस्कृत वंदना के शुद्ध उच्चारण का अभ्यास करवाया जायेगा।	प्रातः स्मरणा एवं भोजन मंत्र के उच्चारण का अभ्यास करवाया जायेगा।
संगीत	हिन्दी वंदना, शांति पाठ का सस्वर अभ्यास करवाया जायेगा।	हनुमान चालीसा का सस्वर अभ्यास करवाया जायेगा।	विद्यालय गीत (हिन्दी और संस्कृत) का अभ्यास करवाया जायेगा।
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	सामान्य शिष्टाचार - अतिथि सत्कार, बड़ों के चरण स्पर्श करना, बड़ों का कहना मानना आदि पर चर्चा की जायेगी	व्यवस्थाप्रियता - वेष, बैग इत्यादि वस्तुओं को यथास्थान रखना, निजी एवं कक्षा कक्ष की व्यवस्था के बारे में चर्चा की जायेगी।	समयनिष्ठा - समय पालन का महत्व बताते हुए छात्रों की दिनचर्या बनवाई जायेगी और उसका पालन करने के लिए प्रेरित किया जायेगा।

विषय	अक्टूबर	नवंबर	दिसंबर
शारीरिक शिक्षा	बोधपाला - पाठ 1 (मातृभूमि भारत) याद करवाया जायेगा	पाठ-5 'हमारा गौरवशाली इतिहास' याद करवाया जायेगा।	सूक्ष्म क्रियाओं और जोड़ों के व्यायामों का अभ्यास करवाया जायेगा।
योग	पाठ - 2 - पुत्ररूप हिन्दू समाज का अभ्यास करवाया जायेगा।	पाठ-6 'वसुधैव कुटुम्बकम्' याद करवाया जायेगा।	सूर्यभेदी प्राणायाम का अभ्यास करवाया जायेगा।
संस्कृत	पाठ-3 'हिन्दू जीवन दृष्टि' याद करवाया जायेगा।	पाठ-7 'भारतीय विज्ञान की उज्ज्वल परंपरा का अभ्यास करवाया जायेगा।	'अष्टादश श्लोकी गीता' के उच्चारण का अभ्यास करवाया जायेगा।
संगीत	पाठ-3 का अभ्यास जारी रखा जायेगा।	पाठ-8 'सामान्य ज्ञान' का अभ्यास करवाया जायेगा।	'श्री रामचन्द्र स्तुति' का अभ्यास करवाया जायेगा।
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	पाठ-4 'संस्कारों की पावन परम्परा याद करवाया जायेगा।	पाठ-9 का अभ्यास और पुनरावृत्ति करवाई जायेगी।	विद्यार्थियों द्वारा सुविचारों का अर्थ सहित प्रस्तुति दी जायेगी।

विषय	जनवरी	फरवरी	
शारीरिक शिक्षा	बौद्धिक खेल - संख्यावाची, चित्रात्मक और संदेशवाहक खेलों का अभ्यास करवाया जायेगा।	चार भारतीय खिलाड़ियों (साइना नेहवाल, मैरीकॉम, मिल्खा सिंह, ध्यान चन्द) का परिचय आचार्य द्वारा किया जायेगा	
योग	ताड़ासन का अभ्यास करवाया जायेगा।	पूरक, रेचक, कुम्भक का अभ्यास करवाया जायेगा।	
संस्कृत	एकात्मता मंत्र का अभ्यास करवाया जायेगा।	एकात्मता स्रोत के प्रथम दस श्लोकों के उच्चारण का अभ्यास करवाया जायेगा।	
संगीत	विद्यार्थियों द्वारा भजन, प्रेरणादायी गीतों की प्रस्तुति दी जायेगी।	वंदे मातरम् का सस्वर अभ्यास करवाया जायेगा।	
नैतिक, आध्यात्मिक शिक्षा	पाठ-4 'संस्कारों की पावन परम्परा याद करवाया जायेगा।	गुरुजी, डॉ हेडगेवार, विवेकानंद जी, सुभाष चन्द्र बोस जी के जीवन के प्रेरक प्रसंग आचार्य द्वारा सुनाये जायेंगे।	

BLUE PRINT OF QUESTION PAPER

Class VIII

ENGLISH

SA-1 & S.A.-II	M.M.-90
Reading	20 Marks
Writing	25 Marks
Grammar	20 Marks
Literature.	25 Marks

SCIENCE

Blue Print of Chapters

For SA1 (90 Marks) 10 marks are allotted to each chap.

Ch1	:	Crop Production
Ch2	:	Micro-Organisms
Ch3	:	Synthetic Fibers and Plastics of Natural Synthetic fibers.
Ch4	:	Metals and Non Metals.
Ch5	:	Coal and Petroleum.
Ch6	:	Combustion and Flame.
Ch7	:	Conservation of Biodiversity
Ch8	:	The Cell.
Ch9	:	Reproduction and Endocrine System

For SA-II Total Marks-90

Ch-10	:	Force and Pressure. 12
Ch11	:	Friction 10
Ch12	:	Sound 10
Ch13	:	Chemical effects of current 12
Ch14	:	Some natural Phenomenon.12
Ch15	:	Light. 12
Ch16	:	Stars and Solar System. 12
Ch17	:	Pollution of Air and water. 10

Blue print of Question paper.

Question Paper Comprises of two sections, section A and B

In Section A: (65 Marks)

1-5	:	1 Marks Each-One word or one
Q6- Q16	-	2 Marks Each-Very short Questions
Q17- Q27	-	3 Marks Each-Short questions
Q28	-	5 Marks-Long Questions

In Section B (25 Marks)

1-15	-	MCQ 1 Mark Each
16-25	-	Fill in blanks/Match the Columns/ One word substitution/Correct the statement.

SANSKRIT

SA-I

शब्दार्थ 6, एकपदेन 6, पूर्णवाक्येन 4, प्रश्ननिर्माण 4, घटनाक्रमानुसार 4, परस्परमेलनम् 3, श्लोक अन्वय 4, कः कम् कथयति 2, आम् न 2, पदपरिचय 2, कस्मै प्रयुक्तम् 3, शब्दरूपाणि 8, विशिष्य विशेषण 4, धातुरूपाणि (लट् लृट्, लङ्) 8, उपपद विभक्ति(द्वितीया, तृतीया चतुर्थी) 4, अशुद्धि संशोधन 4, अव्यय 4, समय बोध 3, अपठित गद्यांश 6, संवाद लेखनम् 5, संख्या(1-50) 4 (कुल अङ्कः 90)

SA-II

शब्दार्थ 5, एकपदेन 6, पूर्णवाक्येन 6, परस्पर मेलनम् 3, प्रश्ननिर्माणम् 4, श्लोक अन्वयः 4, लोकोक्ति अर्थ 4, शुद्धम् अर्थ चिनुत 2, कः कम् कथयति 2, रिक्तस्थानपूर्तिम् 4, संख्याशब्दरूपाणि 5, सर्वनाम रूपाणि 5, धातु रूपाणि 8, उपपदविभक्तिः(5,6,7)5, संधि 5, उपसर्ग एवं प्रत्ययः 8, चित्रवर्णनम् 5, पत्र लेखनम् 5, संख्या (51-100) 4 (कुल अङ्कः 90)

MATHS

VIII (First Term)

Typology of Question				
MCQ	1x10	= 10		
Short Answer Type i,	2x5	= 10		
Short Answer Type ii,	3x10	= 30		
Long Answer	4x10	= 40		
Total		90		
Ch.1	(1,1,2,3,4,4)	= 15		
Ch.2	(1,1,3,3,4)	= 12		
Ch.4	(1,2,3,4)	= 10		
Ch.5	(1,2,3,4)	= 10		
Ch.6	(1,2,3,3,4)	= 13		
Ch.7	(1,3,4,4)	= 12		
Ch.8	(1,3,4)	= 08		
Total		= 90		

VIII (Second Term)

Typology of Question				
MCQ	1x10	= 10		
Short Answer Type i,	2x5	= 10		
Short Answer Type ii,	3x10	= 30		
Long Answer	4x10	= 40		
Total		90		
Ch.9	(1,2,3,4)	= 10		
Ch.10	(1,2,3,4,4)	= 14		
Ch.11	(1,2,3,4)	= 10		
Ch.12	(1,2,3,4)	= 10		
Ch.13	(3,3,4)	= 10		
Ch.14	(1,1,3,4)	= 09		
Ch.15	(1,1,3,4)	= 09		
Ch.16	(1,2,3,4)	= 10		
Ch.17	(1,3,4)	= 08		
Total		= 90		

S.S.C

Blue Print of Question Paper VIII

Semester-I His.-Ch. 1-6, Geo. Ch-1-8, Pol. Sc.-Ch-1-5
Semester-II, His.-Ch.7-12, Geo. Ch-4-6, Pol. Sc.-Ch-6-10,
Marks Distribution Total Marks-90,
MCQ, X 10=10 Marks, (His. 4, Geo.3 Pol Sc.-3)
V.S.A 2x12-24 Marks, (His. 4, Geo.4 Pol Sc.-4)
S.A 13x3-39 Marks (His.5. Geo.4 Pol.Sc.-4)
L.A 3x4-12 Marks, (His.1, Geo.1, Pol. Sc.-1)

There will be internal Choice in each question carrying 4 Marks, Map-5 marks (His.-3 for identification Geo.-3 marks for locating & Labeling)

Term-wise Map work, First Term 2013 only on Indian Political Map.

- English Centres-Ft. William, Mausli atmina, Bombay and Surat.
- Major Centres of 1857 Revolt - Meerut, Delhi, Lucknow, Kanpur, Jhansi, Gwaliat, Bareilly.
- Geo. (location and labelling) - on Indian Political Map (i) Oil field-Gujrat, Bombay High and Assam. (ii) Coal field-West bengal, Jharkhand, Orissa, (3), (iii) Nuclear Power Stations- Tarapur (Maharashtra), Rawatbjata (Rajasthan), Kalakkam (Tamilnadu), Kaiga (Karnatk), Narora (Uttar Pardesh), Kakarapara (Gujrat).

Second Term (History):-

His. (for identification only) on Indian Political Map (i) Bombay (1st Congress Session) 1885) Centres of Indian Nationa Movement-Chauri-Chaura (U.P) Bardoli (Gujrat, Dandi (Gujrat), Champaran (Bihar), Amritsar (Punjab) (3)

Term-2 Geo. - (for Location only) on Indian Political Map, Agriculture- (i) Largest Rice Producing State-(West Bengal), (ii) Largest Wheat Producing State-Uttar Pardesh, (ii) Largest Jute Producing State- West bengal. (ii) Largest Cotton Producing State-Maharashtra, (ii) Largest Tea Producing State- Assam, (ii) Largest Coffee Producing State- Karnatka, (ii) Largest Sugarcane Producing State- Uttar Pardesh, (ii) Largest Rubber Producing State-Kerla, Industry- (i) Iron and Steel Plant-Jameshpur (Jharkhand), Bhilai (Chhattisgarh), Rourkela (Orissa), Salem (Tamilnadu), (ii) Cottoa Industrial Ventres-Mumbai, Ahmedabad, (iii) silicon city of India- Bangalore (Bangaiare)

Population (i) State Having Highest Density-Bihar, (ii) State Having Lowest Density-Arunachal Pradesh, (iii) State Having Highest Sex-ratio-Kerla, (iv) State Having. Lowest sex-ratio-Haryana, (v) state Having Highest Literacy Rate-Kerla (vi) State Having Lowest Literacy Rate-Bihar, (vii) Most Populous State-Uttar Pradesh, (viii) Low Populated State-Sikkim, (ix) State large Area-Rejasthan, (ix) State having large small Area-Goa (3), Note-da a must be acc. to 2011 (Census)

HINDI

अंक विभाजन - SAI/SAII

अपठित गद्यांश में से सीधे प्रश्न	5×1	=	05
अपठित पद्यांश में से सीधे प्रश्न	5×1	=	05
सार लेखन/प्रति वेदन	5×1	=	05
पत्र	5×1	=	05
निबंध	5×1	=	05
पठित गद्यांश आधारित सीधे प्रश्न	5×1	=	05
पठित पद्यांश आधारित सीधे प्रश्न	5×1	=	05
पाठ्य पुस्तक आधारित बहुवैकल्पिक प्रश्न	8×1	=	08
व्याकरण आधारित बहुवैकल्पिक प्रश्न	23×1	=	23
व्याकरण आधारित सीधे प्रश्न	4×2	=	08
			90

Class VIII

Subject	Unit-1 11-16 April	Unit-2 18-23 April	Unit-3 25-30 April	Unit-4 02-07 May	Unit-5 9-14 May
Hindi	मौखिक अभिव्यक्ति, वर्णमाला, लेखन कार्य	मौखिक अभिव्यक्ति, वर्ण, मात्रा प्रयोग के साथ सुलेख अभ्यास	विचार अभिव्यक्ति सुलेख अभ्यास हेतु अनुच्छेद लेखन, मधु मधुपराग पाठ-1	विचार अभिव्यक्ति मधुपराग पाठ-2, सुलेख अभ्यास	व्याकरण पाठ-1 सुलेख अभ्यास, मौखिक अभिव्यक्ति
English	Ch-1 : Little World of Mud unseen passages for comprehension	Ch-2 : Kabuliwala Grammar : Ch 1, 2, 3	Ch-3 : I have a dream (RFP) Grammar : 4 to 7	Poem : Sympathy Comp : Harmfull effect of junk food (Article)	Ch-4 : The Man in the Train Grammar : 9, 10
Skt.	सम्भाषणशिक्षणम्	सम्भाषणशिक्षणम्	प्रथमः पाठः - मङ्गलाचरणम् व्याकरणम्-प्रथमःपाठः-पुल्लिंगशब्दरूपाणि (पुत्र, मुनि, गुरु, पितृ, राजन्)	व्याकरणम् - प्रथमः पाठः - स्त्रीलिंगशब्दरूपाणि (लता, देवी, प्रकृति, धेनु, मातृ)	व्याकरणम् - प्रथमः पाठः - नपुंसकलिंगशब्दरूपाणि (कमल, वारि, मधु)
Math	Ex. 1.1, 1.2	Ex. 1.3 - 1.4, 1.5 Activity 1 : Multiplication of rational numbers using grid.	Ex. 1.6, 2.1, 2.2 Activity 2 : To represent rational numbers on a number line	Ex. 3.1, 3.2, 3.3	Ex. 3.4, 4.1, 4.2
Science	Ch-1 Crop Production	Ch-1 : Contd.	Ch-2 Micro Organisms Acitivity : To study the slides of different organisms (smart class)	Ch-2 : Contd.	Ch-3-Synthetic Fibres and Plastics of Natural and Synthetic Fibres. Activity : To compare the water absorbing capacity of different fibres.
S.S	Geo. Ch-1 : Resource	Civics Ch-1 Indian Constitution	History Ch 1 : How, When, Where	History Ch 2 : From Trade to Territory	Civics Ch 2 : Understanding Secularism
Comp.	Ch-1 : Networking Concept	Ch-1 : Networking Concept	Ch-2 : Log on to Access	Ch-2 : Log on to Access	Lab Activity
Music	वन्दना अभ्यास ।	विद्यालय गीत-सुंदर स्वर्ग समान देश यह, भारत वर्ष हमारा	मनुष्य जीवन में संगीत का महत्व	राग वृंदावनी सारंग का परिचय	ख्याल गायन का अभ्यास ।
Arts	रंगों व सामान की जानकारी	कार्टून	कार्टून	पेपर कटिंग	पेपर कटिंग
Subject	Unit-6 16-21 May	Unit-7 23-28 May	Unit-8 30-31 May	Unit-9 01-02 July	Unit-10 04-09 July
Hindi	मधुपराग पाठ - 3 व्याकरण : पाठ- 2 सुलेख	व्याकरण पाठ-3, 4 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	मधुपराग पाठ-4 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	ग्रीष्मावकाश : मौखिक अनुभव कथन, सुलेख जाँच कार्य	मधुपराग पाठ-5 व्याकरण - पाठ-5 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति
English	Gr- 13, 14 Comp. Letter to the Editor of a newspaper on the nuisance of beggars	Bio- Sketch Activity : Crossword Comp. (Article) The Evil of Smoking	Factual Description	Ch-5 Solving Tough Problems of Ilfe. (RFP)	Ch : 15 to 19 Activity : Declamation
Skt.	CT ₁	द्वितीयः पाठः- भावे हि विद्यते देवः व्याकरणम् - तृतीयः पाठः - विशेषण-विशेष्य प्रकरणम्	व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः धातुरूपाणां लट्लकारः	तृतीयः पाठः- बलमसि बलं मयि धेहि व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः धातुरूपाणां लृट्लकारः व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः धातुरूपाणां लङ्लकारः	व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः धातुरूपाणां लङ्लकारः
Math	CT ₁	Ex. 5.1, 5.2	Ex. 5.3	Ex. 6.1	Ex. 6.2, 6.4 Activity 3 : To make a magic square
Science	Ch-3 Contd. & Revision	Ch-4 : Metals and Non-Metals Activity : To Study the effect of <chem>CUSO4</chem> Solution on iron nails	Contd.	Ch-5 : Coal and Petroleum	Ch-6 : Combustion and Flame Activity : To show that air is necessary for combustion Activity : To show the parts of a candle flame.
S.S	Geo Ch 2 : Land, Water, Soil Natural Vegetarian and Wildlife	History Ch-3 : Ruling the Countryside	History : Ch-3 : Continue	History Ch 4 : Tribals, Dibus and Vision of Golden Age	History Ch-4 : Continue
Comp.	CT ₁	Ch-3 : Working with Tables.	Ch-3 : Working with Tables.	Ch-3 : Working with Tables.	Lab Activity
Music	CT ₁	संस्कृत गीत जन्नी जन्मभूमि मां विराट रूप धारिणी	राग भीमप्लासी का परिचय ।	ख्याल गायन का अभ्यास ।	शब्द, भजन, लोकगीत का अभ्यास
Arts	रंगोली	रंगोली	पोस्टर	मेरा सपना	मेरा सपना

Class VIII

Subject	Unit-11 11-16 July	Unit-12 18-23 July	Unit-13 25-30 July	Unit-14 01-06 August	Unit-15 08-13 August
Hindi	मौखिक अभिव्यक्ति और सुलेख के आधार पर अंक निर्धारित किए जाएंगे। FA ₁	मधुपराग पाठ-7 मौखिक अभिव्यक्ति, सुलेख निबंध- स्वच्छता	मधुपराग पाठ-8, मौखिक अभिव्यक्ति, सुलेख पत्र : औपचारिक पत्र के विषय में जानकारी आचार्य द्वारा दी जाएगी।	मधु पराग पाठ - 9 व्याकरण पाठ - 12 सुलेख एवं मौखिक अभिव्यक्ति	निबंध - समाचार पत्र का महत्व सुलेख एवं मौखिक अभिव्यक्ति की जाँच
English	FA ₁	Gr- Tenses (24 to 27) Comp : Harmful effects of Plastic Bags	Grammar : Tenses Contd. Report Writing	Ch-6 The Letter 'A' Gr Ch-22 (Active & Passive voice)	Gr - Active & Passive Voice (Contd.) Comp. Letter - Reporting about the theft and requesting to catch the culprit
Skt.	FA ₁	चतुर्थः पाठः - मूर्धमण्डलम् व्याकरणम् - पञ्चमः पाठः - अपपदविभक्तिः (द्वितीया, तृतीया, चतुर्थी)	व्याकरणम् - षष्ठः पाठः अशुद्धिसंधानम् व्याकरणम् - अष्टमः पाठः अव्यय	पञ्चमः पाठः - ज्ञानामृतम् व्याकरणम् - दशमः पाठः घटिकाज्ञानम्	CT ₂
Math	FA ₁	Ex. 7.1 - 7.2	Ex. 7.3 - 7.4	Vedic Maths	CT ₂
Science	FA ₁	Ch-7 Conservation of biodiversity	Ch-7 : Contd.	Ch- 8 : The Cell Activity : To observe the permanent slides of onion peel and cheek cell	CT ₂
S.S	FA ₁	Civics Ch-5 : Why we need Parliament	Civics Ch-4 : Understanding Laws	Geo Ch-3 : Mineral and Power Resources	History Ch-5 : When People Rebel
Comp.	FA ₁	Ch-3 : Working with Queries	Ch-3 : Working with Queries	Lab Activity	CT ₂
Music	FA ₁	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास।	एक ताल व चार ताल दुगुन का अभ्यास।	राग की जातियाँ व उपजातियाँ	CT ₂
Arts	वस्तु चित्रण (पेंसिल शेड)	वस्तु चित्रण (पेंसिल शेड)	कोलाज	कोलाज	ग्रीटिंग कार्ड
Subject	Unit-16 18-20 August	Unit-17 22-27 August	Unit-18 29 Aug -03 Sept	Unit-19 05-10 September	Unit-20 12-17 September
Hindi	व्याकरण पाठ - 13, सुलेख पत्र : अनौपचारिक पत्र की जानकारी आचार्य द्वारा दी जाएगी।	व्याकरण पाठ-22, 32 निबंध : परहित सरिस धर्म नहीं भाई	व्याकरण पाठ - 33, 36, 37, 38	पुनरावृत्ति	SA 1 / Half Yearly Exam
English	Poem - Dreams Letter to the Editor of a national daily expressing your views on child labour	Sentence Re-Ordering on Child Labour	Revision	Revision	SA 1 / Half Yearly Exam
Skt.	व्याकरणम् - एकादशः पाठः अपठितगद्यांशम् संख्या 1-50	षष्ठः पाठः - परोपकारार्थमिदंशरीरम् व्याकरणम् - चतुर्दशः पाठः सम्वादम्	पाठ्यपुस्तकें पाठ 1-6 पुनरावृत्ति	व्याकरणे निर्धारितपाठानां पुनरावृत्तिः	SA 1 / Half Yearly Exam
Math	Ex. 8.1, 8.2	Ex. 8.3 Activity 4 : To deduce direct variation	Revision	Revision	SA ₁ / Half Yearly Exam
Science	Ch-9 : Reproduction and Endocrine System	Ch-9 : Contd. Activity : To Show the life cycle of a butterfly	Revision	Revision	SA ₁ / Half Yearly Exam
S.S	History Ch-5 : Continue	History Ch-6 : Colonialism and the city	History Ch-6 : Continue	Civics Ch-5 : Judiciary	SA ₁ / Half Yearly Exam
Comp.	Ch-5 Adobe Photoshop	Ch-5 Adobe Photoshop	Ch-6 More on Photoshop	Ch-6 More on Photoshop	SA ₁ / Half Yearly Exam
Music	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास।	क्षेत्रीय गीत।	वन्दे मातरम् का अभ्यास।	पुनरावृत्ति, मूल्यांकन	SA ₁ / Half Yearly Exam
Arts	ग्रीटिंग कार्ड	ग्रीटिंग कार्ड	पिछला कार्य पूरा कराना।	मूल्यांकन	SA ₁ / Half Yearly Exam

Class VIII

Subject	Unit-21 19-24 September	Unit-22 26-01 October	Unit-23 03-08 October	Unit-24 10-15 October	Unit-25 17-22 October
Hindi	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	मधुपराग पाठ-10 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति ।	व्याकरण पाठ - 23, 24 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	मधु पराग पाठ - 11 व्याकरण पाठ - 25 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति
English	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	Ch - 7 On Cats and Dogs (RFP) Dialogue Completion	Grammar : Ch 38 and 39 Message Writing	Ch-8 Post Blair - A Dreamland E-mail to the editor expressing your concern at the increasing no. of road accidents.
Skt.	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	सप्तमः पाठः - सायंवेला	व्याकरणम् - द्वितीयः पाठः - सर्वनाम प्रकरणम्	व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः धातुरूपाणि लोद्लकारः
Math	SA 1 / Half Yearly Exam	SA 1 / Half Yearly Exam	Ex. 9.1, 9.3	Ex. 9.4, 9.5	Ex. 10.1-10.3
Science	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	Ch-10: Force and Pressure Activity : To show that liquids exert pressure on the walls of container	Ch-10: Contd. Activity : To show that pressure exerted by liquids at same height is same in all direction.	Ch-10: Contd. Activity: To show that pressure exerted by liquids at different height is different
S.S	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	Geo Ch-4: Agriculture	History Ch-7 : Weavers Iron Smelters and Factory Owners	History Ch-7: Continue
Comp.	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	Lab Activity	Ch-7 : Visual Basic	Ch-7 : Visual Basic
Music	SA, / Half Yearly Exam	SA, / Half Yearly Exam	वन्दना अभ्यास ।	विद्यालय गीत - सुंदर स्वर्ण समान देश यह भारत वर्ष हमारा	मनुष्य जीवन में संगीत का महत्व
Arts	SA, / Half Yearly Exam	रंगों व सामान की जानकारी ।	कार्टून	कार्टून	पेपर कटिंग
Subject	Unit-26 24-27 October	Unit-27 07-12 November	Unit-28 14-19 November	Unit-29 21-26 November	Unit-30 28 Nov-03 Sept.
Hindi	मधु पराग पाठ - 12 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	मधुपराग पाठ - 13 निबंध : स्वच्छता सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	मधु पराग पाठ - 14 पत्र : औपचारिक पत्र के विषय में जानकारी आचार्य द्वारा दी जाएगी, सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति।	मधु पराग पाठ - 15 सुलेख एवं मौखिक अभिव्यक्ति की जाँच	मधुपराग पाठ - 17 व्याकरण पाठ - 26 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति
English	Gr: Ch- 40 & 41	Ch-9 Seeing People Off Activity : Grammar Quiz	Grammar : Ch-42 & 43 Speech - Value of Discipline	Up-Hill (Poem) Gr: Reported Speech	Gr: Reported Speech (Contd.) E-mail : From a boy in a boarding school to his mother telling her that he dislike the life of a boarder
Skt.	अष्टमः पाठः - यक्षयुधिष्ठिरसंवादः व्याकरणम् - चतुर्थः पाठः - धातुरूपाणि विधिलिङ्लकारः	व्याकरणम् - पञ्चमः पाठः उपपदविभक्ति : (पञ्चमी, षष्ठी, सप्तमी)	व्याकरणम् सप्तमः पाठः -सन्धिप्रकरणम्	CT ₃	नवमः पाठः - कृपणदम्पती
Math	Ex.10.4-10.5	Ex.11.1-11.2 Activity 5 : To Verify that sum of interior angles of a □ is 360	Ex.11.2-12.1	Ex.12.2-12.3 CT ₃	Ex. 13.1-13.2
Science	Ch-11 : Friction Activity : To show the effect of nature of surface on force of friction.	Ch-11 : Contd. Activity: To show the effect of mass on the force of friction.	Ch-12: Sound Activity : To show that sound is produced by vibrating objects.	Revision CT ₃	Ch-12: Contd. Activity : 1) To understand the working of vocal cord. 2) To make a telephone
S.S	Geo Ch-5: Industries	Civics Ch-6 : Understanding our Justice System	Civics Ch-7 : Understanding Marginalisation	Civics Ch-7 Continue	History Ch-8 : Civilising the Native, Educating the Nation
Comp.	Lab Activity	Ch-8 : More on Visual Basic	Ch-8 : More on Visual Basic	CT ₃	Lab Activity
Music	राग वृंदावनी सारंग का महत्व	ख्याल गायन का अभ्यास ।	संस्कृत गीत - जननी जन्मभूमि मां विराट रूप धारिणी	CT ₃	राग भीमप्लासी का परिचय
Arts	पेपर कटिंग	पेपर कटिंग	ग्रीटिंग	ग्रीटिंग	रंगोली

Class VIII

Subject	Unit-31 05-10 December	Unit-32 12-17 December	Unit-33 19-24 December	Unit-34 26-31 December	Unit-35 02-07 January
Hindi	मधु पराग पाठ-18 व्याकरण पाठ - 27 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	व्याकरण पाठ - 28 निबंध: मेरे जीवन का लक्ष्य सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	व्याकरण पाठ - 29 सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति कार्य की जाँच	व्याकरण पाठ - 30 सुलेख एवं मौखिक अभिव्यक्ति ।	निबंध - हमारी हिन्दी भाषा व्याकरण पाठ - 32
English	Ch - 10 Dhyan Chand - The Hockey Wizard Activity - Listening	Story Writing Speech - Computer : A wonder Machine	Ch-11 A Letter to Father	Gr: Ch 28, 29, 30 & 4 (Part II)	Poem - Bird Song Email to the Principal of School giving suggestions about sports facilities
Skt.	व्याकरणम् - नवमः पाठः उपसर्गः प्रत्ययाः च	दशमः पाठः - दुर्बोधाः शिशवः खलु	CT ₄	व्याकरणम्: द्वादशः पाठः - चित्र - वर्णनम्	एकादशः पाठः - लोकोक्तयः
Math	Ex. 14.1 -14.2 Activity 6 : To Make Models of prism and pyramid and verify Euler's formula for these	Chapter (15) Ex. 15.1, 15.2	Activity 7 : To find the formula for area of trapezium	Ex. 15.3, 15.4	Ex. 16.1-16.2, 16.3 Activity 8 : To draw (a histogram using given data)
Science	Ch 13: Chemical effects of electric current Activity : To Test the electrical conductivity of some liquids.	Ch 13: Contd. Activity : To show that chemical change occurs during electrolysis.	Revision	Ch-14 : some natural phenomenon Activity : To show that like changes repel & unlike charges attract each other	Ch-14: Contd., Ch-15: Light Activity : To observe seven colors in white light through a prism i.e. dispersion
S.S	History : Ch-9: Women caste and Reforms	Geo Ch-6: Human Resource	History : Ch-10: The Changing world of Vishal Arts	History : Ch-10: Continue	History : Ch-11 : The Making of the National Movement
Comp.	Ch-9: Understanding HTML	Ch-9 : Understanding HTML	CT ₄	Ch-10 : Using List and creating tables.	Ch-10 : Using List and creating tables.
Music	ख्याल गायन का अभ्यास ।	शब्द, भजन, लोकगीत का अभ्यास ।	CT ₄	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास ।	एक ताल व चार ताल दुगुन का अभ्यास
Arts	रंगोली	मेरा सपना	मेरा सपना	पोस्टर	पोस्टर
Subject	Unit-36 09-14 January	Unit-37 16-21 January	Unit-38 23-28 January	Unit-39 30 Jan to 04 Feb	Unit-40 06-18 February
Hindi	व्याकरण के अन्तर्गत - प्रतिवेदन सुलेख, मौखिक अभिव्यक्ति	सुलेख एवं मौखिक अभिव्यक्ति की जाँच FA ₄	व्याकरण पाठ - 33, 37, 38 सुलेख पत्र : अनौपचारिक पत्र के विषय में आचार्य द्वारा जानकारी दी जाएगी ।	पुनरावृत्ति सुलेख एवं मौखिक अभिव्यक्ति ।	पुनरावृत्ति - मधुपराग पुनरावृत्ति - व्याकरण
English	Integrated Grammar Practice	FA ₄	Ch-12 Creating a new world (RFP) Speech : Nuisance of Traffic Jams unseen Passage for Comprehension	Integrated Grammar Practice	Revision
Skt.	व्याकरणम् - त्रयोदशः पाठः - पत्र-लेखनम्	FA ₄	द्वादशः पाठः- विश्वसंस्कृतम्	संख्या : 51-100	पाठ्यपुस्तके 7-12 पुनरावृत्ति:
Math	Field Activity : To find number of tiles required for flooring a rectangular hall.	FA ₄	Activity 9 : To draw a pie chart using given data.	Ch. 17 Activity 10 : To draw the line graph using given data	Revision
Science	Ch 15 : Contd. Activity : To show the self made periscope and kaleidoscope	Revision	Ch 16 : Stars and the solar system	Ch 16 : Contd. Ch 17 : Pollution of Air and Water	Contd.
S.S	Civics Ch-8 : Confronting Marginalisation	FA ₄	History Ch-12 : India After Independence	Civics Ch-9 Public Facility	Civics Ch-10 Social Justice
Comp.	Lab Activity	FA ₄	Revision	Revision	Revision
Music	राग की जातियाँ व उपजातियाँ	FA ₄	वाद्य यंत्र पर स्वर अभ्यास	क्षेत्रीय गीत	वन्दे मातरम् का अभ्यास ।
Arts	वस्तु चित्रण (पेंसिल शेड)	वस्तु चित्रण (पेंसिल शेड)	कोलाज	कोलाज	पिछला कार्य पूरा कराना ।

EXAMINATION SCHEDULE (2016-17)

5 May-17 May	CT1	15 Marks
11 July- 16 July	FA1	10 Marks
8 Aug.- 13 Aug.	CT2	15 Marks
12 Sep.- 1 Oct.	SA1/Half yearly Exam	90 Marks (VI-X) 70/100 Marks (XI-XII)
21 Nov.- 26 Nov.	CT3	15 Marks
19 Dec.- 24. Dec.	CT4	15 Marks
16 Jan.- 21 Jan.	FA4	10 Marks
March	SA2/Final Exam	90 Marks (VI-X) 70/100 Marks (Xi-XII)

Class Test schedule-2016-17

Date	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
Monday	Eng.	S.S	Maths	Hindi	Skt.	Phy.	Chem.
Tuesday	Sc.	ENg.	S.S.	Maths	Hindi	Chem.	Phy.
Wed.	Skt.	SC.	Eng.	S.S.	Maths	Maths/ Bio.	Hindi/Skt.
Thursday	Hindi	Skt.	Sc.	Eng.	S.S.	Multimedia/ Mass Media	Eng.
Friday	Maths	Hindi	Skt.	Sc.	Eng.	Hindi/ Skt.	Multimedia /Mass Media
Sat.	S.S.	Maths	Hindi	Skt.	Sc.	Eng.	Maths/ Bio.